Pendekatan analilis ‘illat hukum (causa legis) disebut dengan istilah al-ijtihad al-qiyasi, dan;

Pendekataan analisis makna atau maksud syari’ah (maqashid al-syari’ah), disebut dengan al-

ijtihâd al-ishtilahi.Muhammad Salâm Madkur, Al-Ijtihad fi Tasyri’ al-Islami (t.tp: Dâr al-Nahdhah

al-‘Arabiyyah, 1404 H/1984 M), h. 42-45.
73 Imam al-Syaukani misalnya, menyatakan orang yang berhenti pada lahir nash atau

hanya melakukan pendekatan hanya melalui pendekatan lafzhiyah (tekstual) serta terikat

dengan nash yang juz’i dan mengabaikan maksud-maksud terdalam dari pensyari`atan

(hukum), maka ia akan terjerumus pada kesalahan-kesalahan dalam ijtihad. Muhammad bin

Ali bin Muhammad al-Syaukânî, Irsyad al-Fuhul ila Tahqiq al-Haqqi min ‘Ilm al-Ushul, Jilid I, Cet.

III, (Kairo: Dar al-Salam, 1430 H/2009 M), h. 258